Dubium circa Vinnii descriptionem quasi delictorum.

b) Per factum damnificum intelligo factum non solum quoddam revera damnum dedit, uti est factum judicis male judicantis, dejectio vel effusio damnum dans, furtum in navi, caupona aut stabulo factum, sed & quod pronum est ad damnum dandum, ut factum, quo habetur aliquid positum vel suspensum, quod facile nocere potest. Ita enim & factum beneficium dicitur non solum illud per quod alterius utilitas promovetur a cætu, sed etiam per quod facile utilitas promoveri potest. Facti nomine autem, uti alias in jure non est infrequens, venit hic etiam non factum, uti in actione de postis vel suspensis illud habere non solum denotat factum positivum, si quis de novo ponat vel suspendat id, quod ab initio positionis vel suspensionis

Quid sit factum damnificum.

nis facile nocere possit, sed est rem ita ab initio positam vel suspensam ut non facile nocere possit, postea cum in eum statum venerit, ut facile damnum dare queat, retineat, id est *non removeat* cum tamen remove jam deberet. Differt quasi delictum per hunc conceptum facti damni fieri, tam à contractu, quam à quasi contractu, quorum fundamentum est factum vel beneficium, vel certe non damnificum. Nam contractus sunt vel benefici vel non benefici, vel lucrativi, vel onerosi, ubi non benefici vel non onerosi tamen in se non sunt damnifici. Similiter in quasi contractibus negotiorum gestio & tutela sunt facta benefica; habere rem vel hereditatem communem, adire hereditatem, solvere indebitum, sunt facta non quidem benefica, certe tamen non damnifica.

Differentia  
quasi delicti à  
quasi contra-  
ctu,

Quasi delicto-  
rum conveni-  
entia cum ve-  
ris.

Differentia,  
Vera dolum re-  
quirunt,

Quasi delicta  
culpam,

An alienam?

c) Vera delicta omnia damnum dant alteri in bonis vel honore, ergo in hoc conceptu generali convenit quasi delictum cum vero delicto. Differentia verorum & quasi delictorum in eo consistit, quod causa constituens verum delictum sit proæresis seu dolus, ut quis sciens & volens alterum lædat, circa quod adeo non opus est, ut solliciti simus de textu juris Romani, cum illa essentia delictorum fluat ex communibus principiis moralibus. Sufficit, quod nullus textus monstrari possit, qui doceat, Ictos Romanos secutos esse diversa principia. Nam quod instantiam de Lege Aquilia attinet, ad illam mox respondebimus in sequentibus. Quasi delicta vero culpa constituuntur; nam id est quod Vinnius dicere volebat, proxime accedere ad delictum, atque idem innuit Imperator hoc pr. nostro in verbis, *non ex maleficio obligatus videtur, & utique peccasse aliquid intelligitur licet per imprudentiam.* Quid clarius? imprudentia enim culpa est, non dolus. Caterum quod Struvius *Exerc. 48. ib. 8.* distinguit inter culpam propriam & alienam, & ex illa dicat oriri delictum imperfectum ex hoc quasi delictum, cum aliena culpa in alterum redundet, ut is ex culpa præsumpta teneatur, fateor  
me